
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE PESSOAL – VIGIA DESARMADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO DE IMPUGNAÇÃO E SUSPENSÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna publico que a empresa 
SERVIMOVEL SERVIÇOS DE SEGURANÇA PA-
TRIMONIAL LTDA – CNPJ Nº. 09.494.391/0001-
06 apresentou impugnação ao edital do processo em 
comento. Diante do exposto a sessão aprazada para 
o dia 19/04/2017, às 14h00min está suspensa. Os au-
tos dos processos encontram-se disponíveis na Sala 
de Licitações, na Sede do Executivo Municipal. Ma-
caíba/RN, 18/04/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro/PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 009/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representan-
te legal da empresa FOCCUS COMÉRCIO IM-
PORT. DE ART. EDUC. LTDA EPP – CNPJ Nº. 
10.424.655/0001-400, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da ARP, con-
tado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 18/04/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 010/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa EDITORA IBPEX LTDA – CNPJ 
Nº. 07.284.950/0001-34, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da ARP, con-
tado a partir da data da convocação, sob pena das 

aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 18/04/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 015/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CILINDROS DE 
OXIGENIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL PARA O ATENDIMENTO DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO 
ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representan-
te legal da empresa ALEXSANDRO SANTOS DA 
SILVA EPP - CNPJ 05.329.135/0001-19 para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a Sede 
da Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura 
da ARP, contado a partir da data da convocação, sob 
pena das aplicações das sanções previstas em Lei. 
Macaíba/RN, 18/04/2017. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA. CONTRATADA: MAN LATIN AMERICA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ES-
COLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, DENOMI-
NADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 
168.000,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 23034.009370/2014-24. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 042/2015 - FNDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA – PREFEITO CONSTITUCIO-
NAL P/ CONTRATANTE. ADRIANA CECCO-
NELLO/FELICIA VASCONCELOS ARAÚJO P/ 
CONTRATADO.
.............................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, atra-
vés da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
Contratada: JMS Construção Civil Ltda – ME. 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ES-
TRUTURA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO 
PARA APOIO DE UMA CAIXA D’ÁGUA NA 
COMUNIDADE DE TAPARÁ NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN, por mais 120 (cento e vinte) 
dias. Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, III, 
da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 012/2016. 
Modalidade: Tomada de Preços. Rawplácido Sa-
raiva Maia - P/Contratante. João Maria Ataíde de 

Araújo - P/Contratado.
.............................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONS-
TRUÇÃO LTDA – EPP. Objeto: Readequação 
com o acréscimo e a supressão de quantitativos 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE CAJAZEI-
RAS NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. Fun-
damentação Legal: Artigo 65, I, ”b”, c/c § 1º da 
Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 006/2015. 
Modalidade: Concorrência. Domingos Sávio Sil-
va de Oliveira - P/Contratante. Arthur Virgílio Ju-
lião da Silva. P/Contratado.

PORTARIA Nº 151/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente 
com a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 41/2017 e protocolo nº 2339/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário 
de Auxílio Doença ao servidor efetivo FRAN-
CISCO DE ASSIS LOURENÇO, matrícula nº 
0000272-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, no Hospital Regional Alfredo Mesqui-
ta, ocupante do cargo de ASG, pelo período de 
29/03/2017 a 12/04/2017, com valor correspon-
dente à sua última remuneração de contribuição 
composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo todos seus efeitos 
ao dia 29 de março de 2017.

Macaíba – RN, 18 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1234 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 18 de abril de 2017

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1234 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 18 de abril de 20172

PORTARIA Nº 150/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 100/2016 e protocolo nº 7266/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício 
previdenciário de Auxílio Doença à servidora 
efetiva DINALVA COSTA VIANA, matrícula 
nº 0008770-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, no PSF de Vila são José, ocupante 
do cargo de ASG, pelo período de 04/04/2017 
a 02/07/2017, com valor correspondente à sua 
última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicio-
nal por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo todos seus efeitos 
ao dia 04 de abril de 2017.

Macaíba – RN, 18 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.275/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 009/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.
Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:
FOCCUS COMÉRCIO IMPORT. DE ART. EDUC. 
LTDA EPP – CNPJ Nº. 10.424.655/0001-40, saiu 
vencedora nos Itens: 01 - R$ 80,00 e 02 - R$ 80,00. 
Encaminho o processo ao Secretário Municipal de 
Educação para deliberação superior.

Macaíba/RN, 12 de abril de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.275/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 009/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acor-
do com a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

FOCCUS COMÉRCIO IMPORT. DE ART. EDUC. 
LTDA EPP – CNPJ Nº. 10.424.655/0001-40, saiu 
vencedora nos Itens: 01 - R$ 80,00 e 02 - R$ 80,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 17 de abril de 2017.

Domingos Savio Silva de Oliveira 
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.276/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 010/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:
EDITORA IBPEX LTDA - CNPJ: 07.284.950/0001-
34, saiu vencedora nos Itens: 01 - R$ 255,00, 02 - R$ 
255,00, 03 - R$ 255,00, 04 - R$ 255,00. 
 Encaminho o processo ao Secretário Municipal de 
Educação para deliberação superior.

Macaíba/RN, 12 de abril de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.276/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 010/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acor-
do com a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
EDITORA IBPEX LTDA - CNPJ: 07.284.950/0001-
34, saiu vencedora nos Itens: 01 - R$ 255,00, 02 - R$ 
255,00, 03 - R$ 255,00, 04 - R$ 255,00. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 17 de abril de 2017.

Domingos Savio Silva de Oliveira 
Secretário Municipal de Educação

.................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 225/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 015/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CILINDROS DE 
OXIGENIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL EM COMODATO PARA O ATEN-
DIMENTO DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:
ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA EPP - CNPJ 
05.329.135/0001-19 – saiu vencedora nos Itens 01 – 
R$ 2,900 e 02 – R$ 3,90
Encaminho o processo a Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 18 de abril de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 225/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 015/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CILINDROS DE 
OXIGENIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL EM COMODATO PARA O ATEN-
DIMENTO DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 

TERMOS



ANO VIII – N° 1234 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 18 de abril de 2017 3

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA EPP - CNPJ 
05.329.135/0001-19 – saiu vencedora nos Itens 01 – 
R$ 2,900 e 02 – R$ 3,90
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 18 de abril de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba

www.prefeiturademacaiba.com.br


